[bookmark: __DdeLink__503_126194915]REQUERIMENTO – AVERBAÇÃO DE DIVÓRCIO/SEPARAÇÃO JUDICIAL

AO 2º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO, SP

[bookmark: _GoBack](Nome completo e sem abreviaturas) ___________________________________________________________________, CPF nº ___________________, residente/domiciliado(a) na______________________________________________ nº __________, complemento __________, bairro ____________, cidade _____________________, estado ______________, requer à Vossa Senhoria que, nos termos do artigo 167, II da Lei 6.015/73, proceda à(s) averbação(ões) de divórcio/separação judicial na(s) matrícula(s) abaixo relacionada(s), que é(são) parte(s) integrante(s) deste requerimento:

        Matrícula(s)

 Em relação bens de propriedade do casal, esclareço que:
(  ) Houve partilha dos bens e o título será apresentado oportunamente para registro.
(  ) Não houve partilha dos bens.

Fato este que deverá ser considerado para fins do registro do título prenotado.

Declaro ainda, ter ciência de que comprovada a falsidade dessa declaração, estarei sujeito à penalidade prevista do art. 299[footnoteRef:1] do Código Penal Brasileiro. [1: 	 Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
	Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.]

Termos em que,
P. Deferimento,

Ribeirão Preto-SP, _______ de _________ de _________.

________________________________________ (assinatura com firma reconhecida)